MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 35/2024- CONSEPE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Aprova alteração nos Projetos Pedagógicos
dos cursos de Graduação - Licenciatura em
História, Geografia e Educação do Campo da
Faculdade Interdisciplinar de Humanidades
(FIH) e Matemática EAD, Física EAD e
Química EAD da Diretoria de Educação
Aberta e a Distância (DEAD), da
Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM .

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuições

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações nos Projetos Pedagógicos dos cursos de graduação em História,
aprovado por meio da Resolução Consepe nº 04/2012; Geografia aprovado por meio da Resolução
Consepe nº 08/2012; Educação do Campo aprovado por meio da Resolução Consepe nº 26/2008 e
Resolução Consepe nº 19/2012; Matemática-EAD aprovado por meio da Resolução Consepe nº 28/2009;
Física-EAD aprovado por meio da Resolução Consepe nº 30/2009 e alterado por meio da Resolução
Consepe nº 03/2010; Química -EAD aprovado por meio da Resolução Consepe nº 31/2009, conforme
Anexo I.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Heron Laiber Bonadiman

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 29/11/2024, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/12/2024

Resolução 35/2024- Consepe (1610801)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1610801 e o
código CRC A5620E10.

Nota de retificação

Nos testes realizados para a emissão do Histórico e do Diploma Digital foi acusada
incompatibilidade das unidades curriculares (UCs) de carga horária 0 (zero) com a regra do conector da
RNP. Seguindo o XSD do MEC a RNP implementou a proibição da UC constar com carga horária 0,
devendo constar número inteiro e positivo. Essa situação inviabiliza a emissão do Histórico e Diploma
Digital para os discentes vinculados aos cursos/currículos que apresentam unidades curriculares com carga
horária zero.

A fim de solucionar este problema, propõe-se a alteração na carga horária e no tipo de
vinculação (de obrigatória para optativa/eletiva) do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) nos currículos
dos seguintes cursos, conforme Anexo I:

Anexo I

Situação Atual
Proposta de

alteração
Curso/currículo

HST549-Trabalho
de Conclusão de Curso - CH 0
horas (obrigatória)

“Mudança no
currículo antigo do curso
(2012) sobre a adição da
disciplina de Trabalho de
Conclusão de Curso como
uma unidade curricular eletiva
com 15h.”

História, Currículo_2012

GEO446 - Trabalho
de Conclusão de Curso - CH 0
horas (obrigatória)

“Mudança no
currículo antigo do curso
(2012) sobre a adição da
disciplina de Trabalho de
Conclusão de Curso como
uma unidade curricular eletiva
com 30 horas ou dois
créditos.”

Geografia,
Currículo_2012

Resolução 35/2024- Consepe (1610801)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PROCHS047-
Trabalho de Conclusão de Curso
- CH 0 horas (obrigatória)

“Retificação da
unidade curricular "Trabalho
de Conclusão de Curso" como
uma unidade curricular
optativa com carga horária de
15 horas.”

Educação do Campo,
Currículos ELC_2010 e ECN_2010

EADMAT032-
Trabalho de Conclusão de Curso
- CH 0 horas (obrigatória)

“Atribuição da
carga horária de 15 horas (um
crédito) à unidade curricular
EADMAT032-Trabalho de
Conclusão de Curso, e sua
vinculação ao currículo 2010
como optativa.”

Matemática_EAD,
Currículo_2010

EADFIS054 -
Trabalho de Conclusão de Curso
- CH 0 horas (obrigatória)

“Mudança nos
currículos antigos do curso
(2010 e 2012) sobre a adição
da unidade curricular de
Trabalho de Conclusão de
Curso como uma unidade
curricular optativa com carga
horária de 15 horas (um
crédito)”

Física_EAD_Currículos
2010 e 2012

EADQUI042-
Trabalho de Conclusão de Curso
- CH 0 horas (obrigatória)

“Mudança nos
currículos antigos do curso
(2010 e 2012) sobre a adição
da unidade curricular de
Trabalho de Conclusão de
Curso como uma unidade
curricular optativa com carga
horária de 15 horas (um
crédito)”.

Química_EAD_Currículo
2010 e 2012

Fonte: OFÍCIO Nº 49/2024/CoordHist/DirFIH/FIH; Ofício nº23/2024/CoordGeo/DirFIH/FIH;
Ofício nº 84/2024/CoordLEC/DirFIH/FIH; Ofício nº 23/2024/CCMatEAD/DEAD; Ofício nº
17/2024/CCFisEAD/DEAD; Ofício nº 11/2024/CCQuiEAD/DEAD

Aprovado pelo colegiado do curso de Graduação em História, em reunião ordinária ocorrida
em 10/09/2024, conforme registrado no OFÍCIO Nº 49/2024/CoordHist/DirFIH/FIH (1533920).

Aprovado pelo colegiado do curso de Graduação em Geografia, em reunião extraordinária

ocorrida em 13/09/2024, conforme registrado no OFÍCIO Nº23/2024/COORDGEO/DIRFIH/FIH (1538066).

Aprovado ad referendum do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEC),

conforme registrado no OFÍCIO Nº 84/2024/COORDLEC/DIRFIH/FIH (1538066)

Aprovado pelo Colegiado Único das Licenciaturas da DEAD, em reunião ocorrida em

18/09/2024, conforme registrado no OFÍCIO Nº 23/2024/CCMATEAD/DEAD (1547135)

Resolução 35/2024- Consepe (1610801)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 3

Aprovado pelo Colegiado Único das Licenciaturas da DEAD, em reunião ocorrida em

18/09/2024, conforme OFÍCIO Nº 17/2024/CCFISEAD/DEAD (1544248)

Aprovado pelo Colegiado Único das Licenciaturas da DEAD, em reunião ocorrida em

18/09/2024, conforme OFÍCIO Nº 11/2024/CCQUIEAD/DEAD (1553436)
Referência: Processo nº 23086.000906/2024-11 SEI nº 1610801

Resolução 35/2024- Consepe (1610801)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 4

	Resolução 35/2024- Consepe (1610801)